Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Quæst. 457. Pactum legis commissoriæ constitutioni pignoris adjectum
quid sit, & num licitè adiiciatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

Dum è contra jus antichriseos non supponit illas promissas & debitas, nec conceditur ad compensandum illas, sed solum pro usura seu ulio aris alieni. Neque cum ipso jure pignoris, quod non est utendi fruendi, sed jus in re pro securitate debiti constitutum. Jus hoc antichreticum, supposito etiam, quod licitum sit, de quo paulo post, nemo alteri concedere potest, nisi qui & oppignorandi & re utendi potestatem habet. Unde licet creditor rem sibi oppignoratam similiciter, rursum alteri dare possit pignori; non tamen eandem rem in antichrili concedere alteri potest. Muller. loc. cit. lit. v. Constituitur in rebus frugiferis, intelligendo etiam eas, qua civiliter tantum fructificant, & quarum occasione reditus vel alia commoda percipiuntur. Nec interest, si sunt immobiles, siue mobiles; cum etiam rerum mobilium usus creditori permitte possit iuxta l. 9. ff. de suppedit. legat. at qui ita constitui potest in jumentis, servis; in modo in vasis argenteis, annulis, gemmis, &c. quibus homines ornandi corporis gratia utuntur; cum essent similia natura sua sint res steriles, aliquam tamen utilitatem afferre videntur, dum exornatio, recreatio, delectatio pro fructu earum habentur, ita ut etiam ususfructus in his constitui possit; ita Muller. loc. cit. cum Lauterb. de jur. antichris. th. 25. Item in rebus incorporeis, puta jurisdictione, nominibus, jure percipiendi creditus; cum & haec suo modo fructificant, dum nominum fructus sunt usura, jurisdictionis multa, juris redditum annua praestations. Constituitur quoque expresse vel tacite; de quo vide Muller. l. c. lit. d. & expresse quidem vel determinate, dum fructus non omnes sed ad certam quantitatem, v.g. semissem percipi permittuntur. In quo casu creditor rationes fructuum perceptorum reddere tenetur. Carpz. p. 2. c. 16. def. 4. Muller. loc. cit. vel indeterminate, dum simpliciter fructus in vicem usurarum percipi expresse permittuntur. In quo casu creditor omnes rei antichreticae fructus lucratur, nullaque eorum perceptorum rationes reddere cogitur. Muller. loc. cit. cum Mevio. Plura alia ad hunc contractum spectantia vide apud eundem Muller.

2. Resp. secundò: Pactum antichreticum jam explicatum jure civili, l. 14. & 17. C. de usur. l. 8. ff. in quib. caus. tacit. pignor. contrah. permittitur, & minimè usurarium reputatur, passimque practicatur sine scrupulo, & ut ait Muller. loc. cit. immemoriali & recepta in Gallia, Italia, totaque Germania consuetudine approbatur. Quam tamen ipsam à Jure civili factam permissionem & licentiam ita distinguit. Molin. tr. de commerc. & usur. qn. 35. n. 259. ut, si concedatur antichrisis temporalis seu pro certo tempore, ea valent & licita sit, non tamen sit antichrisis propriæ. Si vero antichrisis sit perpetua, nimurum constituta tandem, donec à debitore redimatur, ea quidem sit vera & proprie dicta antichrisis, sed illicita. Verum, cum non sit ratio, cur una potius sit licita quam alia, nullum in jure fundamentum habeat, haec distinctio, merito eam rejicit. Muller. Qui ipse aliam cum communione afferat distinctionem. Ita ut, cum leges loquantur de incerto fructuum eventu, ea nihilominus antichrisis habeatur pro illegitima & usuraria, quæ consuetum usurarum modum nimium excedat, v.g. dum usura credite pecunia est decem florinorum; ex fundo vero pignori dato ad minimum etiam incidente sterilitate, colliguntur 20. florinorum fructus; ita ut nulla confuetudo talem conventionem tueri valeat. Secus, dum ille excessus

modicus est: quamvis dum proutus ex re oppignorata minus certus, facileque fieri potest & sapientia, ut non excedat vel non adaequat legitimas usurias, fructus hi quandoque provenientes ubiores, non computati in fortem, sed cedentes lucro & emolumento creditoris, non reddent conventio- nem antichreticam usurariam, si compensata unius anni sterilitate per ubertatem alterius anni excessus talis nimis non remaneat. Attendende quoque ad diminendum hunc excessum expensa facta a creditore in perceptionem illam fructuum; de quo vide Muller. De cetero, quod ex aliquorum tentativa afferit Gall. l. 2. obs. 3. & dicit non carere ratione, nimurum pactum antichreticum tunc fore usurarium, quando creditor sui tantum questus & emolumenti gratia sic contrahit captando lucrum ex re aliena, nempe pecunia, qua de se steriles; fecus, si solum debitorem juvandi causâ id faciat, id inquam, non capio; cum talis intentio pacto illi extrinseca, naturam illius non mutet. His non obstantibus.

3. Resp. tertio: Antichrisis simpliciter & regulariter tanquam usurariam rejici & damnari Jure canonico, c. 1. 2. & 8 de usur. c. 7. de jurejurand. ut hoc ipsum libenter admittunt & testantur Costal. ad l. 33. de pignorat. act. Berlich. p. 1. decis. 170. n. 2. Muller. ad Struv. ff. de pignorat. act. th. 52. lit. v. cum communis civilitatum. Idque ex ea manifesta ratione, quod mutuans accepto pignore seu pignorarius non sit dominus pignoris; adeoque titulo pignoris accepti ex re oppignorata tanquam aliena percipere fructus non computandos in fortem iniquum sit & usurarium. De quo ex professio c. seq. unde immerito ait Muller. Sic à jure canonico statui sine justa & legitime concludente caula, quamvis bene dicat, antichrisis etiam de Jure canonico in pluribus casibus esse permisam. De quibus quoque inferius.

Quæst. 456. Pactum legis commissorie constitutioni pignoris adjectum, quid sit, & num licet adjiciatur?

1. Resp. ad primum: Pactum legis commissorie adjectum oppignorationi dicitur illud, quo debitor cum creditore pacificatur, ut si debitum ex mutuo. V.g. non fuerit solutum intra certum tempus, pignus pro securitate debiti datum committatur, seu creditori totum seu absolutè & pleno jure cedat, vel tanquam in solutum, vel etiam in feudum datum; ita ut deinde ab eo repeti nequeat. Pirk. b.t. num. 27. Laym. l. 3. tr. 4. c. 31.

2. Resp. ad secundum: Pactum hoc utroque jure ut illicitum reprobatur, & est ipso jure irritum; & quidem Jure Canonico, c. significante. b.t. Jure civili toto ferè tit. & præcipue l. fin. C. de patt. pignor. & leg. commiss. in pign. rescind. Estque ratio, quod pignus ordinariè plus valeat quam debitum, dum ordinariè egentes pecunia, ut eam mutuo accipiant, facilius liberaliter pignus offerant in pretio longe excedente quantitatem debiti. Atque ita, si debitor statuto tempore non solvens debitum, vi dicti pacti relinquere debeat creditori pignus, cogitur plus solvere quam debet, ipseque creditor vi mutui alteriusve obligationis ultra fortem sibi debitam absque justo titulo acciperet, adeoque committeret usuram saltem palliatam, cui, uti & avaritia creditorum, quia tale pactum occasionem præbet, merito prohibetur. Cujus quia contrarium est in contractu venditionis

& en-

& emptionis, dum ei adjicetur tale pactum, ut nisi intra certum tempus pretium copventum solvat creditori, res pro inempta censeatur, ejusque dominium redeat ad illum; liquidem hac ratione nullo damno aut injuria afficiatur emptor; cum plerumque & ferè semper justo & æquali pretio res emantur; hinc inquam tale pactum licitum censetur juxta l. 1. juncta gl. v. commissoria. & l. 2. ff. de leg. commissio. Atque ita cum communis tenent Abb. in c. significante. b. t. n. - Azor. p. 3. l. 7. tr. de pignor. c. 10. in pr. Pirh. b. t. n. 28.

3. Refp. tertio dicta prohibito legis commissoria varie extenditur, ita ut adhuc locum habeat primò, ubi creditor non dedit mutuum pecuniam, sed venditor credito vendidit rem suam, vel etiam locavit, accepto ab emptore vel locatore pignore cum pacto legis commissoria non minus peccat in legem commissoriam; cum & talis emptor prellus inopiat, ut locationem vel venditionem faciliter obtineat, ad taliter pacificendum pignusque in pretio excedens pretium locationis vel rei emptæ offerendum adigitur. Loquitur enim citata l. fin. generaliter tam de debito ex mutuo, quam de alio debito. Pirh. b. t. n. 30. Mozz. tr. de pign. tit. de accidental. pignor. n. 6. & 7. Muller. ad Scr. in ff. de pign. th. 7. lit. c. citatis Brunem. ad cit. l. fin. C. de patti pign. n. 6. Pacian. conf. 260. n. 4. Negusant. de pign. 4. part. n. 2. & aliis. Secundò, si creditor cupiens evitare per indirectum non rem oppignoratam sed aliam; v. g. hortum, domum, non soluto statuto die debito, sibi pro quantitate debita pleno jure cedi curat; cum juxta l. 30. ff. de LL. in fraudem non tantum faciat ille, qui cum proposito transgrediendi legem in eam peccat, sed etiam qui citra dolum id facit, quod legis sententia repugnat Muller. l. c. cum Covar. var. resol. l. 3. c. 2. n. 17. Fabro in Cod. 1. 8. tit. 22. d. 2. & aliis à se citatis. Tertiò dum filius habens peculum castrense, à patre mutuum accipiens, patri in securitatem crediti sive in pignus cum pacto legis commissoria tradit rem ad dictum peculium pertinentem; non obstante, quod pietas paterna presumatur repugnare legiscommisoria prohibitioni; cum cit. l. fin. nullum faciendo discribem inter patrem & filium aliosque extraneos, generaliter illud pactum improbat Muller. l. c. lu. i. remittens ad alios. Quartò si socer in securitatem dotti solvenda, seu in pignus constituit, ut, si int̄a certum terminum dote non soluta, domus jure dominii cedat genero, cum vel sic iniqua conditio inferatur socero: doti verò, cuius alias magnus in jure favor, non ita favendum, ut alteri fiat injurya juxta c. 6. de donat. inter vir. & mulier. Muller. l. c. lit. 8. cum Negusant. de pign. part 4. n. 8. Coler. decis. 231. n. 3. Bachov. de pign. l. 2. d. 26. n. 6. & pluribus aliis contra Mozz. de pign. rubr. de accidental. pign. n. 16. Azor. l. c. Pirh. b. t. n. 32. Reiff. b. t. n. 63. dissentientes ex ea ratione satis probabili; quod socer possit sua sponte plus velle dare in dōtem, quam ab initio promisit, modò id sciens ac volens faciat, & gener seu maritus dōtem integrum conservare debeat, quæ etiam soluto matrimonio redit ad dantem. Quintò etiam pactum illud nullam lesionem debitoris contineat; cum Constantinus in cit. l. fin. C. de patti. pignor. imposterum omnem legis commissoria memoriam aboleat, & obsummam debitorem fraudandi facilitatem talis pacti usum illicitum esse voluerit; adeoque non tantum lesionem debitorum, sed etiam lēdendi occasionem tollere voluit. Perez. ad Cod. l. 8. tit. 35. n. 3. Mæstert. de leg. commiss. in pign. q. 3. n. 3.

Covar. loc. cit. n. 8. Muller. loc. cit. lit. c. Sexto etiam si debitor renunciaverit beneficio legis commissoria prohibentis tale pactum. Abb. in c. significante. b. t. n. 4. Azor. loc. cit. §. queris an valeat. Pirh. b. t. n. 30. et si enim debitor renunciare possit juri principaliter in sui favorem concessio, non tamen juri, quod etiam statutum est in odium & pœnam creditorum, & quidem publicæ utilitatis graviā, ne fraudibus & injuriis occasio præbeatur; juxta l. 11. ad SC. Macedon. juncta glos. Addo, quod, si renunciationi huic locus relinqueretur, liberrimè nasceretur occasio defraudandi egentes debitores; creditores enim non nisi prævia hac renunciatione egentia debitorum succurrerent; debitores verò eadem facilitate, quā in pactum hoc consentiunt, dispositioni cit. l. fin. renunciarent; atque ita inversa illa lege, fraus nova inventa esset. Brunem. ad cit. l. num. 10. Muller. loc. cit. ib. 8. Septimò etiam si tale pactum confirmatum juramento de non creanda ulla molestia creditori in repetendo pignus post debitum non solutum statuto tempore, qui est casus c. significante. b. t. nequit enim dictum pactum per tale juramentum confirmari, ita, ut jus aliquod creditori reservandi pignus acquiratur; cum nequeat esse vinculum iniurias; quamvis obliget debitorem ex vinculo religionis, & is illud implere teneatur; cum is illud observare possit absque peccato, quale non est, nec quicquam continet mali, rem suam minore pretio quam valet, apud alium relinquere, et si iniquum respectu creditoris rem illam, & quidquid ex illa perceptum, ultra debitum retinere; ita Pirh. l. c. cum Azor. l. c. §. ego verò. Potest tamen & ipse debitor pignus repetrere, ubi juramentum ei relaxatum, uti & ubi ante tempus elapsum impeditus fuit solvere debitum; cum juramentum non obliget in casu justi impedimenti sed & hæres defuncti debitoris etiam circa relaxationem juramenti soluto debito pignus repetrere poterit; neque enim ipse juravit se non repetiturum; neque juramentum à debitore factum illum obligat, utpote personale. Abb. in c. veritatis. de jurejur. n. 3. Pirh. b. t. n. 29. Octavò etiam si tale pactum non in continente seu ab initio conventionis, sed ex intervallo adjectum fuerit, uti probabilitus docent Covar. cit. c. 2. n. 8. Zoëf. ad ff. b. t. n. 19. Pirh. b. t. n. 33. Mull. l. c. lit. n. et si enim videri posset in hoc secundo casu id licere, sublata omni occasione fraudis; cum creditor jam habeat id, cuius accipendi gratia adiacebat ad consentiendum illi iniquo pacto, nempe mutuum; re ipsa tamen talis occasio non deficit, dum etiam tempore mutui restituendi non raro debitor laboreat eadem si non quandoq; majore egestate, unde adiatur rem oppignoratam pro debiti quantitate minore relinquere creditori; & certè negari non potest, hunc ex intervallo recipientem aliquid ultra fortē ex causa mutui, dum nimis pro pecunia credita venditur ei in iusto pretio pignus, committere injustitiam & palliatam usuram, ut Pirh. n. 26. cum Less. l. 2. c. 21. n. 119. Covar. l. 3. c. 9. n. 2. Laym. l. 3. tr. 4. c. 16. n. 18. Non etiam pactum illud videatur alicubi consuetudine approbatum; cum talis consuetudo, utpote repugnans juri naturali & positivo, potius dicenda sit corruptela Pirh. b. t. n. 30. in fin. cum Mozz. tr. de pignor. tit. de accid. pign. n. 10. Decimò extendit se prohibito hæc ad pactum tale, quibuscumque verbis indirectis & obliquis conceptum; cum verba hæc tendant ad eandem iniquitatem, & Imperator cit. l. fin. C. de patti. pignor. intendit contra quasunque captiones debitoribus ple-